
 

1 

 

COMUNE DI SANT’ANGELO del PESCO 
                         (Provincia di Isernia) 

 

 

 
SEDUTA DEL 12/08/2021                          DELIBERA N. 61 

 
DELIBERAZIONE ORIGINALE 

 DELLA GIUNTA COMUNALE   

 

 
OGGETTO: ART. 9 LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 03/03/2009. 

INTERVENTI A FAVORE DEI RESIDENTI. CONTRIBUTO SPESE UNA 

TANTUM PER OGNI NUOVA NASCITA OD ADOZIONE AVVENUTA 

ALL’INTERNO DI FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE. 

DETERMINAZIONI 
 

L’anno Duemilaventuno  addì dodici del mese di agosto , alle ore 13,10 con la 

continuazione,  nella solita sala della adunanze, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata  nei modi  di legge. 

Presiede l’adunanza il Sindaco dott.ssa Nunziatina NUCCI e sono 

rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg. 

 

N

° 

    Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

1 NUCCI      Nunziatina        Sindaco X  

2 D’ABRUZZO Pasquale Vicesindaco          X 

 

 

3 LOMBARDOZZI Vincenzo Assessore  X 

  TOTALI               2 1 

Partecipa alla seduta  il  dott. Domenico DI GIULIO , Vice-Segretario Comunale, il 

quale redige il presente verbale.                                        

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 

e li  invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato.             (delibera, pagine interne) 

=========================================================== 

    La proposta è stata istruita e redatta con parere favorevole di  regolarità tecnica 

(art. 49 T.U 267/00) dal sottoscritto Responsabile dell’Ufficio Amministrativo. 

 

12/08/2021  

 Il Responsabile del Servizio Amministrativo                         

         f.to Rag. Giovanna Di Ninno      

                                                                  

 

 

 

 

 



 

2 

 

PROPOSTA DI DELIBERA  

 

OGGETTO: ART. 9 LEGGE REGIONALE N. 9 DEL 03/03/2009. 

INTERVENTI A FAVORE DEI RESIDENTI. CONTRIBUTO SPESE UNA 

TANTUM PER OGNI NUOVA NASCITA OD ADOZIONE AVVENUTA 

ALL’INTERNO DI FAMIGLIE RESIDENTI NEL COMUNE. 

DETERMINAZIONI 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la su estesa proposta di deliberazione; 

 

VISTA la L.R. n. 9 del 03/03/2009 inerente gli incentivi a favore dei piccoli Comuni 

Molisani atti a contrastare lo spopolamento ed a favorirne la ripopolazione; 

 

VISTO in particolare l’art. 9, inerente gli interventi a favore dei residenti, che al comma 1 

lett. C), prevede un contributo una-tantum per ogni nuova nascita od adozione avvenuta 

all’interno di famiglie residenti nel Comune nella misura di: 

1) Euro 2 mila per il primo figlio; 

2) Euro 5 mila per il secondo figlio; 

3) Euro 10 mila per il terzo figlio; 

4) Euro 15 per ogni figlio successivo al terzo 

 I contributi previsti per i figli successivi al primo sono ripartiti in tra rate annue 

consecutive di pari importo, previa verifica del mantenimento della residenza; 

 

RICHIAMATO l’avviso pubblico a firma del Responsabile del Servizio Amministrativo 

prot n. 865 del 20/03/2015, inerente la presentazione delle domande per la concessione del 

contributo una-tantum di cui all’art. 9, comma 1 lett. C) della L.R. n. 9 del 03/03/2009; 

 

DATO ATTO che: 

- nei termini previsti dall’avviso pubblico sono pervenute n. 16 domande per un importo 

complessivo di contributi richiesti pari ad € 74.000,00; 

- con note prot. n .1350 del 24/04/2015 e prot. n. 1442 del 30/04/2015 sono state trasmesse 

alla Regione Molise le istanze presentate; 

- con nota prot n. 83813 del 23/07/2015 della Regione Molise acquisita al protocollo 

comunale in data 27/05/2015 con il numero 2286, la Regione Molise comunicava la mancata 

integrazione sul Bilancio Regionale dei fondi necessari per procedere alla concessione del 

contributo richiesto e si precisava che il contributo richiesto superava l’importo massimo 

di € 30.000,00 stabilito al punto 3 – lett. B – della Delibera di G.R. n. 656 del 09/08/2011 e 

quindi possono essere prese in considerazione solo le richieste rientranti in tale importo; 

  

RICHIAMATA la nota della Regione Molise n. 12869 del 23/01/2020 assunta al prot.  

comunale in data 25/01/2020 al n. 247, con la quale si richiedeva di far conoscere se le 

famiglie interessate  al contributo hanno continuato a mantenere la residenza, ai sensi della  

L.R. n. 9 del 03/03/2009 che all’art. 9, comma 1 lett. C) prevede che “I contributi previsti per 

i figli successivi al primo sono ripartiti in tre rate annue consecutive di pari importo, 

previa verifica del mantenimento della residenza”; 

 



 

3 

 

DATO ATTO che con nota prot. n. 277 del 28/01/2020 veniva riscontrata la nota della 

Regione Molise summensionata, precisando che solo una famiglia aveva cambiato 

residenza trasferendola ad un altro Comune della Regione Molise; 

 

DATO ATTO che  sentiti per le vie brevi gli uffici competenti della Regione Molise in data 

16/09/2020 con nota n. 3466 veniva ritrasmessa la precedente comunicazione contenuta 

nella nota n. 277 del 28/01/2020; 

 

DATO ATTO che la Regione Molise riscontrava la nota su richiamata in data 22/09/2020 

con comunicazione prot, n. 144989, assunta al protocollo dell’ente in pari data con prot. n. 

3598, con la quale gli uffici regionali precisavano che l’importo concedibile è nella misura 

massima € 30.000,00, come stabilito dalla Delibera di G.R. n. 656 del 09/08/2011, al punto 3 

– lett. B- per cui occorre comunicare un elenco dettagliato delle famiglie entro questo 

limite; 

 

RICHIAMATO l’art. 9 della legge regionale, in particolare comma 1 lett. C) prevede che “I 

contributi previsti per i figli successivi al primo sono ripartiti in tre rate annue consecutive 

di pari importo, previa verifica del mantenimento della residenza”; 

 

CONSIDERATO che: 

- detto requisito del mantenimento della residenza debba decorrere dal momento della 

nascita del figlio e protrarsi per almeno tre anni consecutivi; 

- pertanto possono essere soddisfatte tutte e 16 le richiamate istanze pervenute; 

 

RITENUTO: 

- di dover procedere ad una ripartizione proporzionale del contributo tra tutti gli aventi 

diritto, applicando un coefficiente di ripartizione dato dal rapporto tra l’importo massimo 

concedibile pari ad € 30.000,00  e l’ammontare dell’importo dei contributi richiesti pari ad € 

74.000,00 (prospetto all.A); 

 

- di trasmettere il presente atto alla Regione Molise; 

 

ACQUISITO il parere favorevole reso in ordine alla regolarità tecnica dal Responsabile 

del Servizio Amministrativo, ai sensi dell’art.49 , 1° comma, del  D. Lgvo 18.08.2000 

n.267/2000 e s.m.i. ; 

D E L I B E R A 

la precedente narrativa si intende qui riportata per formarne parte integrante e sostanziale. 

 

1) DI STABILIRE, che il requisito del mantenimento della residenza per i figli successivi 

al primo debba decorrere dal momento della nascita del figlio e protrarsi per almeno 

tre anni consecutivi; 

2) DI DETERMINARE, al fine di consentire  la concessione del contributo, di cui  all’art. 

9, comma 1 lett. C),  della L.R. n. 9 del 03/03/2009 inerente gli interventi a favore dei 

residenti, i coefficienti di riparto del contributo massimo concedibile e l’elenco degli 

aventi diritto di cui  all’allegato  A) del presente deliberato; 

 

3) DI TRASMETTERE alla regione Molise il presente atto; 

 

4) DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio Amministrativo l’adozione di tutti gli 

atti conseguenziali al presente deliberato nominando lo stesso Responsabile del 

Procedimento; 



 

4 

 

 

5) DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva in relazione 

all’urgenza manifestata in premessa- 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

AVUTA da parte del Presidente lettura della su estesa proposta di delibera; 

ATTESA l’ urgenza di provvedere, 

Con voto unanime,  espresso in forma palese, 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARLA nei termini sopra formulati; 

successivamente 

VISTO l’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSIDERATA l’urgenza di provvedere per i motivi esplicitati; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese come per legge; 

 

DI DICHIARARE, stante l’urgenza, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, 

ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18/08/2000 nr. 267; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

5 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

        IL PRESIDENTE                                                       IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

    f.to Dott.ssa Nucci Nunziatina                                               f.to    Dott. Domenico Di Giulio  

 

SI DISPONE CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE 

 

- Venga posta in pubblicazione, all’albo pretorio del Comune, ivi resterà in libera visione 

del pubblico per 15 giorni consecutivi, a norma dell’art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 

267/2000. 

-Venga comunicata ai sig.ri Capigruppo Consiliari mediante inserimento in apposito 

elenco, a norma dell’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 

Sant’Angelo del Pesco, lì 07/09/2021  

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               

f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                               _______________________ 

                              

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione è pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi resterà 

ininterrottamente, in libera visione, per 15 giorni consecutivi, a partire dal 07/09/201                     

al  21/09/2021 a norma dell’ art. 124 - 1°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.  

- Reg. pubbl. nr. 361    

Sant’Angelo del Pesco, lì 07/09/2021   

IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE                                                                                               

f.to Dott. Domenico Di Giulio 

                                               _______________________ 

 

Copia Conforme all’originale. 

Sant’Angelo del Pesco, lì ………………………   

                                                                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                   Dott. Domenico Di Giulio 

                                                                                                             _______________________ 

 

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 

 

(  ) Il giorno ................................... per essere stata  pubblicata nel sito informatico di questo 

Comune per dieci giorni consecutivi, a norma dell’ art.. 134 - 3°comma -  del D. Lgs. 

18/08/2000 n° 267.   

( X ) Il giorno 12/08/2021 a norma dell’ art.. 134 - 4°comma -  del D. Lgs. 18/08/2000 n° 267.   

 

Sant’Angelo del Pesco, lì 12/08/2021. 

                                                                                            IL VICE- SEGRETARIO COMUNALE 

   f.to      Dott. Domenico Di Giulio 

       ______________________ 

 

 

 


